Дело № 5-95-107/2022 91MS0095-01 -2022-000195-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 марта 2022 года	г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Фидарова А.Ч.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении:
Фидаров Алан Черменович, «данные изъяты»  ,
УСТАНОВИЛ:
04 марта 2022 года в 20 часов 05 минут по адресу: г. Ялта, ул. Кирова, д.25, водитель Фидаров А.Ч. управлял транспортным средством «данные изъяты»  , государственный регистрационный знак «данные изъяты»  , будучи лишенным права управления транспортным средством, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Фидаров А.Ч. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким- либо транспортным средством.
Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Выслушав в судебном заседании лицо, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
· протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №«данные изъяты»  от 04 марта 2022 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Фидарову А.Ч. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии ОТ № «данные изъяты»  от 04 марта 2022 года;
постановлением	№5-97/2014	по	делу	об	административном
правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, вынесенным
20.01.2014 мировым судьей судебного участка №26 Северо-Западного МО г. Владикавказа РСО-Алания, которым Фидаров А.Ч. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу 03.02.2014. Административный штраф не уплачен;
постановлением	№5-453/14	по	делу	об	административном
правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, вынесенным
27.03.2014 мировым судьей судебного участка №20 Промышленного судебного района г. Владикавказа РСО - Алания, которым Фидаров А.Ч. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу 07.04.2014. Административный штраф не уплачен;
постановлением	№5-562/14	по	делу	об	административном
правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 12.8 КоАЛ РФ, вынесенным
27.03.2014 мировым судьей судебного участка №20 Промышленного судебного
района г. Владикавказа РСО- Алания, которым Фидаров А.Ч. признан виновпредусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и	ему назначено
административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу 07.04.2014. Административный штраф не уплачен;
постановлением	№5-769/14	по	делу	об	административном
правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, вынесенным
10.06.2014 мировым судьей судебного участка №20 Промышленного судебного района г. Владикавказа РСО - Алания, которым Фидаров А.Ч. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу 07.06.2014. Административный штраф не уплачен;
постановлением №5-187/15 по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ, вынесенным
27.03.2015 мировым судьей судебного участка №22 Промышленного судебного
района г. Владикавказа PCG- Алания, которым Фидаров А.Ч. признан виновным	в	совершении	административного	правонарушения,
предусмотренного ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ. и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч)рублей с лишением	права управления транспортными средствами
сроком на 3 (три) года. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу 20.04.2015. Административный штраф не уплачен;
постановлением №5-278/14 по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ, вынесенным
24.03.2015 мировым судьей судебного участка №22 Промышленного судебного
района г. Владикавказа РСО- Алания, которым Фидаров А.Ч. признан виновным	в	совершении	административного	правонарушения,
предусмотренного ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере soooo (пятьдесят тысяч)рублей с лишением права управления	транспортными
средствами сроком на 3 (три) года. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу 20.04.2015. Административный штраф не уплачен;
· постановлением №5-96-825/2021 по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, вынесенным 12.10.2021 мировым судьей судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республика Крым признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. Постановление не обжаловано, не опротестовано вступило в законную силу. Административный штраф не уплачен;
· справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД МВД по Республике Крым «данные изъяты»  В.М. от 04 марта 2022 года;
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Фидарова А.Ч. в совершении административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Фидарова А.Ч. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельством отягчающим ответственность, следует признать повторное совершение однородных административных правонарушений в сфере нарушения прайил дорожного движения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Фидарова А.Ч., является признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в том числе охрана общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение административных правонарушений.
Цель административного наказания не только кара (мера ответственности, установленная государством за содеянное), но и предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
Как усматривается из сведений, характеризующих личность Фидарова А.Ч., он совершил ряд однородных правонарушений, за что был неоднократно привлечен к административной ответственности, но примененные к нему административные наказания оказались не эффективными, более того часть административных наказаний им не исполнены.
Принимая во внимание личность Фидарова А.Ч., характер совершенного им административного правонарушения его высокую общественную опасность, неоднократное совершение административных правонарушений в сфере нарушения правил дорожного движения, отношение виновного к содеянному, с учетом отягчающих и смягчающих обстоятельств в их совокупности полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ. Обстоятельства исключающие назначение такого наказания не установлены.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 3.9, 4.1-4.3, 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Фидарова Алана Черменовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на сотрудников ОГИБДД УМВД России по г. Ялте.
Срок наказания Фидарову А.Ч. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Зачесть Фидарову А.Ч. срок его административного задержания с 23 часов 55 минут 04 марта 2022 года по 18 часов 00 минут 05 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:А.Ш. Юдакова